quinque nostri nobiles juraverunt et fide data promiserunt 

cum XXX ministerialibus nostris, quod si nos contra jura- 

mentum et fidem datam venerimus, dicti homines Zwerin 

intrabunt, inde non exituri, nisi de Gunzelini comitis 

jussione, quod et XXX burgenses de Bruneswic promittent 

et jurabunt, quod et XXX civilatenses de Luneborg fa- 

cient. Similiter et hoc juraverunt castrenses de Lune¬ 

borg, quod si nos compositionem talem infregerimus, 

castrum Luneborg in potestatem ducis Saxonie et Gun¬ 

zelini present(abimus). Promissores, qui nunc promiserunt 

et adhuc promittent, in consummatione istorum denomi- 

nabimus. Quos, si facere (noluerint,) eiceremus et eos 

a presentatione castri prohiberemus. Idem castrenses 

Zwerin intrare tenebuntur, inde non exituri, donec emen- 

datio digna fiat. Quam securitatem si usque ad epypha- 

niam Domini non fecerimus, nos et nostri compromissores 

Dannenberch intrare tenebimur, inde non exituri, sicut 

dictum est." 

(3Dtitgetl)eilt Bom s2trd;iuiatb Dr. gif dt) nad> bem Originale im ©roß* 
tyerjogl. ÜJtccKenb. ©ei), unb £>aud * Qlrdjio ju ©dfloerin. ©ad Original 
befinbct fiel) auf einem Keinen Pergament, in einer Keinen flüchtigen un* 

beutlicben curfbifdjen SDtinudfcl. ©ad Pergament ijt unregelmäßig be= 
fcßnittcn unb bid an bie dtänber Doli gefdgieben. Oie ©cßrift ift felg 
eilfertig, an einigen ©teilen corrigirt unb offenbar Dcrfdgieben. ©ad 
©aiqe fiat augcnfdginlid; beit ©fjaraftcr, ald menn bie Urfunbe felg eilig 

ober an einem Orte gefdgieben fei, too man auf Urfunbcnfcfgciben nid;t 
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üorbereitet war. s21ngcl)ängt ift ein fef)t fdjmaler ipergamentjircifen, non 

welchem jebod) baö Siegel abgefallen ift.) 

5. (1231 — 1236.) 

Der Serbenfdje 29ifd)of ßüber, ©unjelin (111.) ©raf Don 

©djmcrin unb Sernfarb ©raf non Dannenberg bereinigen, 
b,a§ ber #ilbe&(>etmfdje Domherr grieberid), ©ruber beö ©rafen 

#einridj non ©djloerin, mit ßnftimmitng feiner magren ©eben, 
bem Älojter ©bftorf feine im Dorfe Lembeke beiegetren 

©öter, mit allen (Rechten, meldje ifnt erblich jugefallen ge* 
mefen, jum freien ©efi£e anf immer übergeben fabe. Diefe 

Uebertragung märe auf ber am ©Ibufer beiegetren ©ßiefe bei 
Öauenburg gefc£>e£>en, mte fte gefehlt, gehört unb burd) bie 

norliegenbe Urfunbe betfeuerten, als er, ber ©ifdjof, nod) 
Domherr gemefen, nor bem ©ifcfofe 2)fo unb bem ^erjoge 

5Ubred)t non 6ad)fett, bem ßüneburgiften 9Ibte 3ofann, bem 
©rafen #einridj non SBolbenberg unb £einrtd) ©nettje. 
UeberbiejT mären einige ©iinifterialen au§ ßüneburg jugegen 
gemefen: U(rid) Vultur (=Gyr), ©entfärb Sprenger, Ulrich 
non Slücber, ©tanegolb, ber Drucffefc (dapifer) ©icolauS,